
 

 

ORDEM INTERNA nº 07/2023 

Publicação do Calendário Acadêmico e Administrativo 
2024 e outras providências  

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE PAULISTA DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (FPCS), no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais; 

1) Considerando a necessidade de organização pedagógica inerente à manutenção do 
ensino nos cursos, e 

2) Considerando a necessidade de divulgação e de publicização do planejamento anual 
da Faculdade Paulista de Ciências de Saúde; 

RESOLVE 

Art. 1º. PUBLICAR o Calendário Acadêmico e Administrativo Geral para o ano letivo de 2024 
(ANEXO I) para as atividades de ensino, pesquisa e extensão realizadas nos cursos de 
graduação, extensão e pós-graduação da FPCS;  
 
Art. 2º. INFORMAR que durante o período de 26/12/2023 a 29/01/2024 estarão suspensos 
os serviços de emissão de documentos acadêmicos pela Secretaria Acadêmica; 
 
Art. 3º. INFORMAR a suspensão de atividades e do acesso às Plataformas de Educação à 
Distância (Moodle e FPCSonline) para a graduação entre os dias 02/01/2024 e 29/01/2024 
para realização de manutenção e armazenamento de dados; 
 
Art. 4º. COMUNICAR que as datas das inscrições e matrículas para o Vestibular 2024, 
conforme publicado no Edital, estão mantidas e não haverá suspensão do sistema 
acadêmico; 
 
Art. 5º. DAR CONHECIMENTO desta Ordem Interna à mantenedora Associação Paulista para 
o Desenvolvimento da Medicina (SPDM) e ao corpo docente, discente e administrativo da 
FPCS; 
 
Art. 6º. DAR VIGÊNCIA a esta Ordem Interna a partir desta data, revogando-se as disposições 
em contrário.  

São Paulo, 13 de dezembro de 2023. 

 

Prof. Dr. Nacime Salomão Mansur 
Diretor Geral da FPCS 



 

 

ANEXO – PUBLICAÇÃO DO CALENDÁRIO ESCOLAR 1.2024 

  

CALENDÁRIO ACADÊMICO E ADMINISTRATIVO 

1º SEMESTRE /2024  
  

  Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom   EVENTOS   

Ja
n

ei
ro

 

1 2 3 4 5 6 7   1 - Confraternização Universal 29 - Publicação do Edital Anual de 
Bolsas CEBAS   

8 9 10 11 12 13 14   01 a 21 - Recesso Acadêmico 29 a 31 - Reunião de planejamento 
do semestre - Docentes     

15 16 17 18 19 20 21   22 - Início Período Letivo - Professores 30 - Reunião com grupo do projeto 
integrador - Docentes   

22 23 24 25 26 27 28   22 a 26 - Rematrícula alunos graduação     

29 30 31           25 - Aniversário da Cidade de São Paulo     

  Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom       

Fe
ve

re
ir

o  

      1 2 3 4   01 - Capacitação de metodologias ativas 
(docentes) 

16 - Divulgação da última lista dos 
candidatos aprovados no Vestibular 
on-line e ENEM 

  

5 6 7 8 9 10 11   05 - Início do primeiro trimestre dos 
cursos de graduação EAD 

19 - Início das aulas Graduação - 
calouros e veteranos   

12 13 14 15 16 17 18   12 a 14 - Carnaval     

19 20 21 22 23 24 25   16 - Fim do período de Inscrições 
Vestibular      

26 27 28 29         16 - Fim do prazo para requerimento de 
Análise de Equivalência Total de 9 dias letivos   

  Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom       

M
ar

ço
 

        1 2 3   11 - Prazo máximo para lançamento de 
frequência do mês anterior 31 - Páscoa   

4 5 6 7 8 9 10   12 - Colação de grau oficial das turmas 
concluintes em 2023     

11 12 13 14 15 16 17   28 - Reunião com NDE (todos os cursos)     

18 19 20 21 22 23 24   29 - Sexta-Feira Santa 
Sábados letivos: 2, 9 e 16 (para os 
docentes que ministram aulas de 
segunda, terça e quarta) 

  

25 26 27 28 29 30 31   30 - Sábado de Aleluia Total de 23 dias letivos   

                        
 

 



 

 

  Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom       

A
b

ri
l  

1 2 3 4 5 6 7   08 - Prazo máximo para lançamento de 
frequência do mês anterior 

18 - Capacitação de metodologias 
ativas (docentes)   

8 9 10 11 12 13 14   08 - Fim do primeiro trimestre dos cursos 
de graduação EAD 21 - Tiradentes   

15 16 17 18 19 20 21   11 - Reuniões de Colegiado e NDE     

22 23 24 25 26 27 28   15 - Abertura do Edital de Ingresso para 
o 2º semestre/2024 

Sábados letivos: 6, 20 e 27 (para os 
docentes que ministram aulas de 
quinta, sexta e segunda) 

  

29 30             15 - Início do segundo trimestre dos 
cursos de graduação EAD Total de 25 dias letivos   

  Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom       

M
ai

o 

    1 2 3 4 5   01 - Dia do Trabalho 31 - Emenda do feriado   

6 7 8 9 10 11 12   10 - Prazo máximo para lançamento de 
frequência do mês anterior     

13 14 15 16 17 18 19   18 - Capacitação de metodologias ativas 
(docentes)     

20 21 22 23 24 25 26   23 - Reunião CONSU/CONSEPE 
Sábados letivos: 4, 11 e 18 (para os 
docentes que ministram aulas de 
terça, quarta e quinta) 

  

27 28 29 30 31       30 - Corpus Christi Total de 23 dias letivos   

  Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom       

Ju
n

h
o 

 

          1 2   05 - Prova contextualizada 22 - Prova contextualizada EAD   

3 4 5 6 7 8 9   10 - Prazo máximo para lançamento de 
frequência do mês anterior 28 - Prova sub    

10 11 12 13 14 15 16   17 e 18 - Apresentação dos projetos 
integrados 28 - Encerramento do semestre   

17 18 19 20 21 22 23   
19 - Prazo final para apresentação de 
comprovantes de Atividades 
Complementares para graduação 

Sábados letivos: 08, 15 e 22 (para os 
docentes que ministram aulas de 
quinta) 

  

24 25 26 27 28 29 30   19 a 25 - Provas semestrais Total de 23 dias letivos   

                  OBSERVAÇAO: Calendário do 1º semestre com 103 dias letivos   

 

  



 

 

  

CALENDÁRIO ACADÊMICO E ADMINISTRATIVO 

2º SEMESTRE /2024  
  

  Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom   EVENTOS   

Ju
lh

o  

1 2 3 4 5 6 7   01 a 31 - Férias Docentes e Recesso Acadêmico     

8 9 10 11 12 13 14   09 - Feriado do Dia da Revolução 
Constitucionalista (Feriado Estadual)     

15 16 17 18 19 20 21   Até 26 - Período de Rematrícula para alunos da 
graduação     

22 23 24 25 26 27 28   Até 31 - Análise curricular      

29 30 31                 

  Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom       

A
g

os
to

 

      1 2 3 4   01 - Reunião de planejamento do semestre - 
Docentes   

05 - Início das aulas Graduação 
- calouros e veteranos   

5 6 7 8 9 10 11   02 - Reuniões de Colegiado e NDE 05 - Início do primeiro trimestre 
dos cursos de graduação EAD   

12 13 14 15 16 17 18   02 - Fim do período de Inscrições Vestibular      

19 20 21 22 23 24 25   02 - Fim do prazo para requerimento de Análise 
de Equivalência 

Sábados letivos: 17, 24 e 31 
(para os docentes que ministram 
aulas de segunda, terça e 
quarta) 

  

26 27 28 29 30 31     02 - Divulgação da última lista dos candidatos 
aprovados no Vestibular on-line e ENEM Total de 23 dias letivos   

  Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom       

S
et

em
b

ro
  

            1   04 - Prazo máximo para lançamento de 
frequência do mês anterior     

2 3 4 5 6 7 8   7 - Independência do Brasil     

9 10 11 12 13 14 15   12 - Capacitação docente     

16 17 18 19 20 21 22   16 - Início do Processo Seletivo 1º 
semestre/2025     

23 24 25 26 27 28 29     
Sábados letivos: 14, 21 e 28 
(para os docentes que ministram 
aulas de quinta e sexta) 

  

  30                 Total de 24 dias letivos   

                        
 

 



 

 

  Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom       

O
u

tu
b

ro
 

  1 2 3 4 5 6   07 - Prazo máximo para lançamento de 
frequência do mês anterior 

15 - Dia do Professor (Atividades 
Acadêmicas Suspensas)   

7 8 9 10 11 12 13   07 - Fim do primeiro trimestre dos cursos de 
graduação EAD     

14 15 16 17 18 19 20   12 - Nossa Senhora Aparecida     

21 22 23 24 25 26 27   14 - Emenda do Dia do Professor 
Sábados letivos: 05 e 26 (para os 
docentes que ministram aulas de 
segunda e terça) 

  

28 29 30 31         14 - Início do segundo trimestre dos cursos 
de graduação EAD Total de 23 dias letivos   

  Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom       

N
ov

em
b

ro
  

    1 2 3   02 - Finados 28 - Capacitação dos docentes   

4 5 6 7 8 9 10   05 - Prazo máximo para lançamento de 
frequência do mês anterior     

11 12 13 14 15 16 17   11 - Reunião de CONSEPE/CONSU     

18 19 20 21 22 23 24   15 - Proclamação da República     

25 26 27 28 29 30    20 - Dia da Consciência Negra (Feriado 
Estadual) Total de 19 dias letivos   

  Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom       

D
ez

em
b

ro
 

      1   03 - Prazo máximo para lançamento de 
frequência do mês anterior 24 - Atividades Suspensas    

2 3 4 5 6 7 8   10 - Prova contextualizada 25 - Natal    

9 10 11 12 13 14 15   12 a 18 - Provas semestrais 30 - Prazo Máximo para 
Lançamento das Notas Finais   

16 17 18 19 20 21 22   
13 - Prazo final para apresentação de 
comprovantes de Atividades 
Complementares para graduação 

30 - Início do Recesso Acadêmico   

23 24 25 26 27 28 29   14 - Prova contextualizada EAD 31 - Atividades Suspensas    

  30 31        20 - Prova sub e Encerramento do semestre Total de 15 dias letivos   

                  OBSERVAÇAO: Calendário do 2º semestre com 104 dias letivos   

 


